
Tato fotka od autora Neznámý 

AED POUŽITÍ 
 

Dne 25.3.2024 byl na budovu obecního úřadu v Milíkově namontován Automatický externí 

defibrilátor (AED) sloužící výhradně pro záchranu lidského života.  

Postupujte podle scénáře: volat tísňovou linku 155, resuscitovat, defibrilovat 

Jak defibrilovat pomocí AED: 

Pokud jste laik a neumíte pracovat s defibrilátorem, nejlepší způsob, jak začít, je: „VOLAT, 

RESUSCITOVAT, DEFIBRILOVAT.“ 

1. Proveďte rychlý průzkum situace, abyste se ujistili, že je pro vás bezpečné pomáhat. 

2. Zkontrolujte, zda postižená osoba reaguje. Pokud nereaguje a nedýchá normálně, může mít 

zástavu srdce. 

3. Máte-li telefon, okamžitě volejte tísňovou linku 112. V opačném případě požádejte o 

pomoc kolemjdoucí. V obou případech co nejdříve zahajte kardiopulmonální resuscitaci 

(KPR nebo angl. CPR), která je nejdůležitější intervencí u pacienta se srdeční zástavou a 

měla by být poskytována, dokud není aplikován defibrilátor, aby se minimalizovalo 

přerušení kompresí. 

4. Zahajte resuscitaci: tlačte silně a rychle na střed hrudníku, mezitím požádejte ostatní 

přítomné, aby sehnali defibrilátor. Seženete-li defibrilátor, postupujte podle následujících 

kroků: 

• Zapněte AED a postupujte podle vizuálních nebo zvukových pokynů. 

• Odstraňte oděv kolem hrudníku postiženého. 

• Přiložte elektrody na holou kůži osoby viz obrázek níže. Ujistěte se, že hrudník 

osoby je suchý, případně ho osušte. 

• Připojte elektrody k postiženému a zahajte zdravotní analýzu srdečního rytmu 

osoby. Ujistěte se, že se postiženého nikdo, včetně vás, nedotýká. Dotyk může 

přerušit analýzu AED. 

• Aplikujte výboj (v případě potřeby): pokud defibrilátor určí, že pacient má zástavu 

srdce a že je potřeba výboj, závisí způsob výboje na tom, zda je AED 

poloautomatický* nebo plně automatický**. 

5. Proveďte kardiopulmonální resuscitaci (KPR) a znovu analyzujte stav postiženého. Dále 

postupujte podle pokynů AED, které sdělí vám, kdy obnovit KPR a kdy dodat další výboje. 

6. Pokračujte v poslechu instrukcí AED, dokud nedorazí záchranné složky a nepřevezmou 

operaci do svých rukou. 

*Plně automatický AED: je-li vyžadován výboj, nabije se a řekne vám, abyste se vzdálili od pacienta. Poté bude 

odpočítávat a automaticky aplikuje výboj, aniž byste museli stisknout tlačítko. 

https://www.wooruru.com/652
https://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/3.0/


 


